
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№ _ Д £

г, Екатеринбург

Об утверждении Типовой формы соглашения о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области

В соответствии с пунктом 41 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Типовую форму соглашения о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного 
на территории Свердловской области (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Заместитель Губернатора
Свердловской области -  Министр финансов

http://www.pravo.gov66.ru


УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства финансов 
Свердловской области 
от
«Об утверждении Типовой формы 
соглашения о предоставлении 
субсидии из областного бюджета 
бюджету муниципального 
образования, расположенного 
на территории Свердловской области»

ТИПОВАЯ ФОРМА 
соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету 

муниципального образования, расположенного на территории
Свердловской области

2

(место заключения соглашения)

«____ »______________20__ № _______________
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

(наименование государственно органа Свердловской области, осуществляющего функции главного распорядителем средств
областного бюджета)

именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель» в лице
-------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------9

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя или уполномоченного им лица)
действующего на основании______________________________________________

(реквизиты правового акта или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с одной стороны, и Администрация______________________________________
(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области (далее -  муниципальное

образование))
именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице________________________

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя или уполномоченного им лица)
действующего на основании____________________________________________

(реквизиты правового акта или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области
от «__» _________20__ года Nq ____ -03 «Об областном бюджете на 20___год
и плановый период 20___и 20____годов», постановлением(ями) Правительства
Свердловской области от_________№ ____ «_______________________________



3
________________________________________________________________________________________________ »

(наименование постановления Правительства Свердловской области, утвердившего порядок 
предоставления субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований)

(далее -  Порядок предоставления субсидии) и о т_________№ ____ «______
»*

(наименование постановления Правительства Свердловской области, утвердившего распределение субсидии)
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из
областного бюджета в 20__ году/20__-20__ годах2
бюджету______________________________________________________субсидии

(наименование муниципального образования)

(наименование субсидии)
(далее -  субсидия) в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, 
доведенных Главному распорядителю, по кодам классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств
областного бюджета ______________, раздел _____, подраздел _____, целевая
статья__________, вид расходов________в рамках государственной программы
Свердловской области3«____________________________________________________________» .
(наименование и реквизиты постановления Правительства Свердловской области, утвердившего

государственную программу Свердловской области)
1.2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с перечнем 

мероприятий4 (перечнем объектов капитального строительства муниципальной 
собственности и (или) приобретаемых объектов недвижимого имущества 
в муниципальную собственность, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия)5, согласно приложению(ям) N° ____ к настоящему
Соглашению, являющемуся(мися) его неотъемлемой(ыми) частью(ями).

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в

1 Указывается, если субсидии не распределены законом Свердловской области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период.
2 Указывается период предоставления субсидии, предусмотренный в распределении субсидии.
3 Указывается в случаях, когда субсидия предоставляется в рамках государственной программы Свердловской 
области.
4 Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, оформляется 
приложением к соглашению, являющимся его неотъемлемой частью, в соответствии с приложением № 1 
к настоящей Типовой форме соглашения.
5 Предусматривается в отношении субсидий, за счет которых осуществляется софинансирование строительства 
объектов капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества. Перечень объектов 
капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретаемых объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 
оформляется приложением к Соглашению в соответствии с приложением № 2 к настоящей Типовой форме 
соглашения.



бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального образования)___________________________________________

(наименование муниципального образования)
на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия, составляет: 
в 20__году______ (__________________________ ) рублей__копеек,

(сумма прописью)
в 20__году______ (_________________________ ) рублей__копеек,

(сумма прописью)
в 20__году______ (_________________________ ) рублей__копеек.

(сумма прописью)
2.2. Общий размер субсидии, предоставляемой из областного бюджета в 

бюджет ____________________________ в соответствии с настоящим
(наименование муниципального образования)

Соглашением составляет:
в 20__году______  (__________________________) рублей__копеек (уровень

(сумма прописью)
софинансирования Свердловской областью расходного обязательства 
муниципального образования составляет____%,
в 20__ году______ (__________________________) рублей __ копеек (уровень

(сумма прописью)
софинансирования Свердловской областью расходного обязательства 
муниципального образования составляет____%,
в 20__ году______ (__________________________) рублей__копеек (уровень

(сумма прописью)
софинансирования Свердловской областью расходного обязательства
муниципального образования составляет____%.6

2.2.1. В случае уменьшения в финансовом году общего объема бюджетных 
ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в 
связи с уменьшением сметной или предполагаемой (предельной) стоимости 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) объекта капитального строительства или 
стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, указанной в
приложении № ___к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой
частью, субсидия предоставляется в размере, определенном исходя из уровня 
софинансирования от уточненного общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в финансовом году бюджету___________________________ .

(наименование муниципального образования)
В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных 

ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в 
связи с увеличением сметной или предполагаемой (предельной) стоимости 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) объекта капитального строительства или

4

6 Указываются в соответствии с законом Свердловской области об областном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период либо постановлением Правительства Свердловской области, утвердившим распределение 
субсидии, и Порядком предоставления субсидии.



стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, указанной в
приложении N °___к настоящему Соглашению, являющемся его неотъемлемой
частью, размер субсидии, указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения 
на финансовый год, не подлежит изменению.7

2.3. Объем средств в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования за пределами планового периода предусмотрен 
государственной программой Свердловской области_______________________

(наименование и реквизиты постановления 

Правительства Свердловской области, утвердившего государственную программу Свердловской области)
в размере_______(_____________________ ) рублей____копеек на 20__год.8

(сумма прописью)
Объем средств, необходимых для исполнения расходных обязательств 

муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, за пределами планового периода, в соответствии с

(наименование и реквизиты муниципального правового акта)
составляет_______(_____________________ ) рублей____копеек на 20__год,9

(сумма прописью )/0

III. Порядок, условия предоставления и сроки 
перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в законе Свердловской области об областном бюджете
(сводной бюджетной росписи областного бюджета) на ____ год и плановый
период 20__-20__ годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных
Главному распорядителю.

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
3.2.1. наличие в бюджете муниципального образования (сводной 

бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 
в объеме, необходимом для их исполнения, в объеме, предусмотренном пунктом
2.1 настоящего Соглашения;

3.2.2 .  
3.2.3 .  11
3.3. Перечисление субсидии из областного бюджета в бюджет 

 осуществляется в установленном порядке

5

7 В пункте 2.2.1 указывается приложение к соглашению, которым оформляется перечень объектов капитального 
строительства и (или) объектов недвижимого имущества, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, в соответствии с приложением № 2 к настоящей Типовой форме соглашения.
8 Также указываются каждый последующий год и сумма средств за пределами планового периода.
9 Также указываются каждый последующий год и сумма средств за пределами планового периода.
10 Пункт 2.3 предусматривается в случае заключения в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации соглашения на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
11 Указываются иные условия, предусмотренные Порядком предоставления субсидии.



(наименование муниципального образования)
н а_______________________________.

(реквизиты счета)
3.4. Перечисление субсидии осуществляется согласно графику

перечисления субсидии в соответствии с приложением № __ к настоящему
Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью12.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление субсидии в бюджет 

  в порядке и при соблюдении
(наименование муниципального образования)

Администрацией условий предоставления субсидии, установленных настоящим
Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств н а ____финансовый
год/на ____ год и плановый период 2 0 _ -2 0 _  годов, доведенных Главному
распорядителю.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Администрацией условий 
предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением.

4.1.3. В случае приостановления предоставления субсидии информировать 
Администрацию о причинах такого приостановления.

4.1.4. Осуществлять оценку использования субсидии с учетом обязательств 
по достижению значений показателей результативности использования субсидии, 
установленных в соответствии с подпунктом 4.3.2. настоящего Соглашения, 
на основании данных отчетности, представленной Администрацией.

В случае если Администрацией по состоянию на 31 декабря текущего 
финансового года не достигнуты значения показателей результативности 
использования субсидии, рассчитать в соответствии с Порядком предоставления 
субсидии объем средств, подлежащих возврату, и направить Администрации 
требование о возврате средств субсидии в указанном объеме.

4.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии 
и настоящим Соглашением:13

4.1.5.1 .  ;
4.1.5.2 .  .
4.2. Главный распорядитель вправе:
4.2.1. Запрашивать у Администрации документы и материалы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Администрацией условий 
предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим

6

12 Пункт 3.4. предусматривается в случае, если в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации и Порядком предоставления субсидии перечисление субсидии осуществляется в соответствии с 
графиком перечисления. График перечисления субсидии формируется в соответствии с приложением 4 к 
настоящей типовой форме соглашения.
13 В соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.



Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную 
документацию, связанные с исполнением Администрацией условий 
предоставления субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и 
настоящим Соглашением:14

4.2.2.1 .  j
4.2.2.2 .  .
4.3. Администрация обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления субсидии, 

установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать достижение значений показателей результативности

использования субсидии, установленных в соответствии с приложением №__к
настоящему Соглашению15, являющимся его неотъемлемой частью.

4.3.3. Обеспечивать исполнение требований Главного распорядителя 
по возврату средств в областной бюджет в соответствии с Порядком 
предоставления субсидии.

4.3.4. Осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
субсидий, в соответствии с Порядком взаимодействия Департамента 
государственных закупок Свердловской области и заказчиков Свердловской 
области в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Свердловской области, 
утвержденным постановлением Правительства Свердловской области 
от 27.12.2013 № 1665-ПП «О наделении полномочиями на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Департамента государственных 
закупок Свердловской области и утверждении Порядка взаимодействия 
Департамента государственных закупок Свердловской области и заказчиков 
Свердловской области в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд 
Свердловской области».16

4.3.5. Обеспечивать представление Главному распорядителю отчетов о:
1) расходах бюджета_______________________________________ , в целях

(наименование муниципального образования)

софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно
приложению Na ____ к настоящему Соглашению17, являющемуся его
неотъемлемой частью, не позднее ___ числа месяца, следующего за
_____________________, в котором была получена Субсидия;

(месяц, квартал, год)
2) достижении значений показателей результативности по форме согласно

7

14 В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.

Оформляется в соответствии с приложением № 5 к настоящей Типовой форме соглашения.
16 Пункт 4.3.4 указывается при расходовании средств субсидий, в случаях, если начальная (максимальная) цена 
контракта составляет пять миллионов рублей и более, за исключением муниципальных заказчиков, определенных 
Правительством Свердловской области
17 Оформляется в соответствии с приложением № 6 к настоящей Типовой форме соглашения.



приложению № ___ к настоящему Соглашению18, являющемуся его
неотъемлемой частью, не позднее________________________, следующего за

число, месяц, год
годом, в котором была получена субсидия;

3) исполнении графика выполнения мероприятий не позднее _______
числа месяца, следующего за____________, в котором была получена субсидия:

месяц, квартал
по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального
строительства по форме согласно приложению № __ к настоящему Соглашению,
являющемуся его неотъемлемой частью;

по приобретению объектов недвижимого имущества по форме согласно 
приложению № ___к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой

19частью;
4.3.6. В случае получения запроса обеспечивать представление Главному 

распорядителю документов и материалов, необходимых для осуществления 
контроля за соблюдением Администрацией условий предоставления субсидии 
и других обязательств, предусмотренных соглашением, в том числе данных 
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием 
средств субсидии.

4.3.7. Возвратить в областной бюджет неиспользованный по состоянию 
н 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств субсидии 
в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.8. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий 
и настоящим Соглашением:20

4.3.8.1 .  ;
4.3.8.2 .  .
4.4. Администрация вправе:
4.4.1. Обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии 
и настоящим Соглашением:21

8

18 Оформляется в соответствии с приложением № 7 к настоящей Типовой форме соглашения.
19 Оформляется в отношении субсидии, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
техническому перевооружению) объектов капитального строительства в соответствии с приложением № 2 к 
настоящей Типовой форме соглашения. Отчет об исполнении графика выполнения мероприятий по 
проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 
перевооружению) объектов капитального строительства оформляется в соответствии с приложением № 8 к 
настоящей Типовой форме соглашения. Отчет об исполнении графика выполнения мероприятий по приобретению 
объектов недвижимого имущества оформляется в соответствии с приложением № 9 к настоящей Типовой форме 
соглашения.
20 В соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.
21 В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.



4.4.2.1 .  
4.4.2.2 .  

9

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Нецелевое использования субсидии влечет применение бюджетных мер 
принуждения, предусмотренных бюджетным законодательством Российской 
Федерации

5.3. В случае если не использованный по состоянию на 1 января 
финансового года, следующего за отчетным, остаток субсидии не перечислен 
в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
областного бюджета в установленном Министерством финансов Свердловской 
области порядке.

VI. Иные условия22

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1. Уполномоченным органом местного самоуправления, 

осуществляющим взаимодействие с Главным распорядителем, на который со 
стороны Администрации возлагаются функции по исполнению (координации 
исполнения) настоящего Соглашения и представление отчетности, 
является ;

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

6.1.2 .  .

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания 
и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 
Соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе

22 Иные условия, регулирующие порядок предоставления субсидии, включаются исключительно в раздел VI 
настоящей Типовой формы соглашения.



Сторон в случаях установленных Порядком предоставления субсидии, 
и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению23, 
которое является его неотъемлемой частью.

7.4. Внесение в настоящее соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение значений показателей результативности использования субсидии, а 
также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением 
мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение условий 
предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств 
непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей реализации 
государственных программ Свердловской области, а также сокращения размера 
субсидии,

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии 
Сторон.24

10

VIII. Реквизиты Сторон:

Наименование Главного распорядителя Наименование Администрации

Место нахождения: Место нахождения:

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

Код администратора дохода:

IX. Подписи Сторон

Наименование 
Главного распорядителя

Наименование
Администрации

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

23 Дополнительное соглашение к соглашению заключается в соответствии с приложением № 10 к настоящей 
Типовой форме соглашения.
24 Дополнительное соглашение о расторжении соглашения заключается в соответствии с приложением № 11 к 
настоящей Типовой форме соглашения.



11

Приложение № 1 
к Типовой форме соглашения 
о предоставлении субсидии 
из областного бюджета 
бюджету муниципального 
образования, расположенного 
на территории Свердловской области

Приложение N°____
к Соглашению от №

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИИ, 
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия

Наименование бюджета муниципального ___________________________
образования _______________________ по ОКТМО

Наименова
ние

мероприя
тия

(направле
ния)1

Срок
окончания
реализации

Код
стро

ки

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, предусмотренный в 
бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета

муниципального образования), руб.
всего в том числе средства 

субсидии из областного 
бю джета _ _

2уровень софинансирования (%)

теку
щий

плановый
период

теку
щий

плановый
период

теку
щий

плановый период

20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

01
Всего



12

Сказывается мероприятие (направление) в рамках расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия в соответствии с Порядком предоставления субсидий.

Заполняется при наличии в Соглашении условия, предусмотренного пунктом 2.2 Типовой формы соглашения. Указывается уровень софинансирования, 
выраженный в процентах от объема расходного обязательства муниципального образования по каждому отдельному мероприятию. В случае если бюджетные 
ассигнования в бюджете муниципального образования на исполнение расходного обязательства муниципального образования в объеме, превышающем размер 
расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, не предусмотрены по иным кодам 
классификации расходов бюджетов, отличным от кодов классификации расходов бюджетов, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого из областного бюджета, указываются уровни софинансирования, рассчитываемые исходя 
из общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на исполнение расходного обязательства, и суммы субсидии.

ПОДПИСИ СТОРОН:

Главный распорядитель: Администрация:
/должность, ФИО /должность, ФИО



13

Приложение^ 2
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от__________№ ____

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества, в целях софинансирования

которых предоставляется субсидия

Наименование бюджета муниципального образования. по ОКТМО
Коды

Но
мер

стро
ки

Наименование 
объекта капитального 

строительства 
(объекта 

недвижимого 
имущества)1

Место
нахождение

(адрес)

Мощ
ность

Сроки
строитель

ства

Сметная 
(пр ед полагаемая 

(предельная) 
стоимость, руб.

Положительное заключение об эффективности 
использования средств областного бюджета, 

направляемых на капитальные вложения2
номер дата

1 2 3 4 5 6 7 8

ПОДПИСИ СТОРОН:

Главный распорядитель: 
_________________ /должность, ФИО

Администрация:
__________________/должность, ФИО



14

1 В перечень объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества) включаются, в том числе объекты капитального строительства и (или) 
объекты недвижимого имущества, реализация которых не завершена в соответствии с соглашениями, заключенными в отчетном финансовом году, в случае если 
законами Свердловской области (сводной бюджетной росписью областного бюджета) предусмотрены субсидии в целях софинансирования этих объектов капитального 
строительства и (или) объектов недвижимого имущества.

2 Эффективность использования средств областного бюджета определяется в соответствии с порядком проведения проверки инвестиционных проектов на 
предмет эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, утвержденным Правительством Свердловской области.



15

Приложение № 3
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области

Приложение N°____
к Соглашению от_______N°______

ИНФОРМАЦИЯ 
о размерах субсидии, предоставляемой на софинансирование 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, 
приобретение объектов недвижимого имущества1

Наименование бюджета муниципального образования по ОКТМО

Коды

Наимен Местона Направление Этап Код Объем финансового обеспечения капитальных Уровень
ование
объекта

капиталь
ного

хождение
(адрес)

инвестиро
вания 

(строитель
ство, проектно-

строки вложений, предусмотренный в бюджете 
муниципального образования (сводной 

бюджетной росписи бюджета муниципального 
образования), руб.

софинансирования (%)

строитель
ства

(объекта

изыскатель
ские работы, 
реконструк

всего в том числе средства 
субсидии из областного 

бюджета
недвижи

мого
имущества)

ция,
техническое

текущий 
20__

плановый
период

текущий 
20__

плановый
период

текущий 
20__

плановый период

перевоору
жение,

приобретение)

20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
01

Всего X X X

ПОДПИСИ СТОРОН:

Главный распорядитель: Администрация: 
___________________ /должность, ФИО ________________/должность, ФИО

’Информация (адресное распределение) формируется с учетом приложения к Соглашению, оформленного в соответствии с приложением № 2 к Типовой форме 
соглашения.

Заполняется при наличии в Соглашении условия, предусмотренного пунктом 2.2 Типовой формы соглашения. Указывается уровень софинансирования, 
выраженный в процентах от объема расходного обязательства муниципального образования по каждому отдельному объекту капитального строительства и (или) 
объекту недвижимого имущества. В случае если бюджетные ассигнования в бюджете муниципального образования на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования в объеме, превышающем размер расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, не отражены по отдельным кодам классификации расходов бюджетов, указываются уровни софинансирования, определяемые исходя из 
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на исполнение расходного обязательства, и суммы субсидии.



17

Приложение N° 4
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от________№ _____

ГРАФИК 
перечисления субсидии

наименование бюджета муниципального образования

Наименование 
мероприятия, объекта 

капитального строительства 
(объекта недвижимого 

имущества)

Код по бюджетной классификации Сроки
перечисления

субсидии

Код строки Размер субсидии, 
(рублей)главы раздела,

подраз
дела

целе
вой

статьи

вида расхо
дов

1 2 3 4 Б 6 7 8
01

Итого

Итого
Всего

ПОДПИСИ СТОРОН:
Главный распорядитель: Администрация:
_________________ /должность, ФИО __________________/должность, ФИО



18

Приложение N° 5
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области»

Приложение № ____
к Соглашению от________№_______

ПОКАЗАТЕЛИ 
результативности использования субсидии

Наименование 
мероприятия, объекта 

капитального 
строительства, объекта 

недвижимого имущества1

Код
строки

Наименование
показателя

результатив
ности

Единица измерения по 
ОКЕИ

Значение показателя результативности по годам 
достижения

наименование код текущий 20__ плановый период

20__ 20__

1 2 3 4 5 6 7 8

01

1 Указываются сведения согласно приложению к Соглашению, оформленному в соответствии с приложением № 1 к  Типовой форме соглашения.
ПОДПИСИ СТОРОН:

Главный распорядитель: Администрация:
_________________ /должность, ФИО __________________/должность, ФИО



19

Приложение N° 6 
к Типовой форме Соглашения 
о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету 
муниципального образования, 
расположенному на территории 
Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от________№

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия

на 1
Наименование уполномоченного органа муниципального 
образования______________________________________

20 года Дата

Наименование бюджета муниципального образования
Наименование финансового органа муниципального образования 
Наименование государственного органа Свердловской области, 
осуществляющего функции главного распорядителя средств
областного бюджета______________________________________
Наименование муниципальной программы___________________
Периодичность:
Единица измерения: Р У б л ь

(с точностью до второго 
десятичного знака после 
запятой)

по ОКПО 
Глава по БК 
по ОКТМО 
по ОКПО 
Глава по БК

по БК

по ОКЕИ

Коды

383



20

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код
строки

Средства бюджета муниципального образования
всего в том числе средства субсидии 

из областного бюджета
за отчетный 

период
нарастающим 

итогом с начала 
года

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с начала 

года
1 2 3 4 5 6

Остаток средств субсидии на 
начало года, всего

010 X X X

из них:
подлежит возврату в областной 
бюджет

011 X X X

Объем субсидии, предоставленной 
бюджету муниципального 
образования из областного бюджета

020 X X X

Предусмотрено в бюджете (сводной 
бюджетной росписи) 
муниципального образования 
расходов, в целях осуществления 
которых предоставлена субсидия

030 X X

Поступило средств субсидии в 
бюджет муниципального 
образования из областного бюджета

040 X X

Израсходовано средств бюджета 
муниципального образования 
(кассовый расход)

050



21

1 2 3 4 5 6

Восстановлено средств субсидии в 
бюджет муниципального 
образования, всего

060 X X

в том числе
использованных не по целевому 
назначению в текущем году

061 X X

использованных не по целевому 
назначению в предшествующие 
годы

062 X X

использованных в 
предшествующие годы

063 X X

Возвращено в областной бюджет 
средств субсидии, восстановленных 
в бюджет муниципального 
образования, всего

070 X X

в том числе
остаток средств субсидии на 
начало года

071 X X

использованных не по целевому 
назначению

072 X X

использованные в 
предшествующие годы

073 X X

Остаток средств субсидии на конец 
отчетного периода (года), всего

080 X X

из них:
подлежит возврату в областной 
бюджет

081 X X



2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, софинансирование которых 
осуществляется из областного бюджета

Код по 
БК

Наименование
мероприятия,

объекта
капитального
строительства

(объекта
недвижимого
имущества)

Код
строки

Предусмотрено 
бюджетных ассигнований 

в бюджете 
муниципального 

образования (сводной 
бюджетной росписи 

бюджета муниципального 
образования) на 20__

Кассовые расходы бюджета 
муниципального образования

Уровень 
софинансирования, %

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с 

начала года

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель (уполномоченное л и ц о ) __________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

И с п о л н и т е л ь __________________________________________________
(должность) (инициалы, фамилия) (телефон)



23

Приложение № 7
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от_______ № ______

ОТЧЕТ
о достижении значений показателей результативности использования субсидии1

по состоянию на «__» _________20__года

Дата
Наименование уполномоченного органа по ОКНО
муниципального образования________________________________________Глава по БК
Наименование бюджета муниципального по ОКТМО
образования______________________________________________________
Наименование органа исполнительной Глава по БК
власти Свердловской области________________________________________
Наименование муниципальной по БК
программы/непрограммное направление
деятельности______________________________________________________
Периодичность:___________________________________________________

Коды



24

Наименование
мероприятия,

объекта
капитального
строительства

(объекта
недвижимого
имущества)

Код
строки

Наименова
ние

показателя
результа
тивности

Единица измерения по 
ОКЕИ

Значение показателя 
результативности

Причина отклонения

наимено
вание

код плановое фактичес
кое

1 2 3 4 5 6 7 8
01

Руководитель (уполномоченное л и ц о ) ________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

« » _______ ___ 20

1 Содержание граф 1, 3 и 6 настоящего отчета должно соответствовать содержанию граф 1, 3 и 6 соответственно в приложении к Соглашению, оформленном в 
соответствии с приложением № 5 к Типовой форме соглашения.



25

Приложение № 8
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области

Приложение N°____
к Соглашению от_________№ _____

ОТЧЕТ
об исполнении графика выполнения мероприятий 

по проектированию и (или) строительству (реконструкции, 
в том числе с элементами реставрации, техническому 

перевооружению) объектов капитального строительства1 
по состоянию на «__» __________20__ года

Дата
Наименование уполномоченного органа муниципального образования2 по ОКНО

_________________Глава по БК
Наименование бюджета муниципального образования _________________по ОКТМО
Наименование государственного органа Свердловской области, Глава по БК
осуществляющего функции главного распорядителя средств
областного бюджета _________________
Наименование муниципального заказчика _________________по ОКНО
Наименование муниципальной программы/непрограммное
направление деятельности _________________по БК
Периодичность: _________________
Единица измерения: руб. по О КЕИ

Коды

383



26

Наименова
ние объекта 

капиталь 
ного 

строитель
ства3

Место
нахож
дение
(адрес)

Вид
строительства 

(строитель
ство, 

реконструкция, 
в том числе с 
элементами 

реставрации, 
техническое 
перевоору

жение)

Код
строк

и

Объем финансового обеспечения на 
строительство (реконструкцию, в том 

числе с элементами реставрации, 
техническое перевооружение) 

объектов капитального строительства

Объем субсидии из областного 
бюджета (справочно)

предусмотрено в бюджете 
муниципального образования4

текущий 20__
г.

плановый
период

текущий 20__ плановый период план факт 20 _ 20 _
план факт 20 _ 20

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12

Всего



27

Стр. 2
Наиме
нование
объекта
капи

тально
го

строи
тель
ства3

Код
стро

ки

Землеотвод Утве- 
ждение 
конт

ракта на 
проек
тирова

ние

Утверждаемые 
техническим 
заданием на 

строительство 
(реконструкцию, в 

том числе с 
элементами 

реставрации, 
техническое 

перевооружение) 
объекта капитального 

строительства

Дата и номер положительного заключения 
(планируемая дата получения положительного 

заключения)
утверж
дение 

докумен
тации по 
плани
ровке 

террито
рии

предос
тавление
земель

ного
участка
заказчи

ку

предель
ная

стоимость
строи

тельства

норматив
ный срок 

строи
тельства

государ
ственной
эксперти

зы
проектной
докумен

тации

государ
ственной
историко-

культурной
экспертизы

государ
ственной
экологи
ческой
экспер

тизы

о достовер
ности 

определения 
сметной 

стоимости 
объекта 

капитального 
строительстваплан факт план факт план факт

1 4 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
01



28

Наименование
объекта

капитального
строительства3

Всего

Код
стро

ки

01

Стоимость 
строительства в 
соответствии с 
заключением о 

проверке 
достоверности 

определения сметной 
стоимости объекта 

капитального 
строительства

базисный 
уровень цен 
(2001 год)

план

25

факт

26

теку
щий
уро
вень
цен

27

Способ 
опреде
ления 
пос

тавщи
ка (под

ряд
чика, 

испол
ните
ля)

28

х

Эко
номия, 

сло
жив

шаяся в 
резуль

тате 
прове
дения 
заку
пок

29

Дата 
(планиру

емый срок) 
заключе

ния 
контракта 

на проведе
ние работ 

по
строитель

ству (рекон
струкции, в 
том числе с 

элемен
тами 

реставра
ции, 

техничес
кому 

перевоо
ружению) 

объекта 
капиталь

ного 
строите- 
льства 

30

_____________________________________________с. 3
Стоимость строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) в соответствии с 
___________________ заключенным контрактом

всего

базисный уровень цен 
(2001 год)

текущии
20-------план факт

31

20 20

32

плановый
период

33 34

текущии уровень цен 
(20_)

текущии
20

план факт

35 36

плановый
период

20 20

37 38

в том числе бюджет 
муниципального 

образования

базисный 
уровень 

цен 
(2001 год)

39

текущии 
уровень 

цен 
(20_)

40



29

Наи
мено
вание

объекта
капи
таль
ного
стро
итель
ства3

с. 4
Код

стро
ки

Строительство
дата

получение 
разре

шения на 
строитель

ство, 
рекон

струкцию

начало 
подго

товитель
ных работ

строительно
монтажные работы

начало окончание

Оборудование
сроки

приобрете
ния

сроки
установки

Срок ввода
Техническая готовность 
объекта капитального 
строительства на конец 
отчетного периода, %
текущии 
год 20„

плановый
период

20 20

Планируемая Срок
дата ввода

получения объекта в
заключения эксплуа

органа тацию в
государствен соответ

ного ствии с
строительног заключен
о надзора (в ным
случае, если контрак
предусмот том

рено
осуществле

ние
государст

венного
строитель

ного надзора)
о

соответствии
построен

ного,
реконструи
рованного

объекта
капитального

строитель
ства

требованиям
технических
регламентов
и проектной
документа

ции5



30

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт
1 4 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62

01

1 Значения граф 5, 9, 16, 18, 20, 25, 31, 35, 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55, 59 и 61 настоящего отчета должны соответствовать значению граф, устанавливающих 
плановые значения показателей по графам приложения к Соглашению, оформленного согласно пункту Соглашения, устанавливающему условия, предусмотренные 
пунктом 4.3.5 настоящей Типовой формы соглашения.

2 Указывается орган местного самоуправления, на который возлагаются функции и ответственность за исполнение (координацию исполнения) Соглашения со 
стороны Администрации и предоставление отчетности, предусмотренной Соглашением.

3 Указывается наименование объекта капитального строительства, которое должно соответствовать наименованию, указанному в графе 2 приложения к 
Соглашению, оформленного согласно приложению № 2 к настоящей Типовой форме соглашения.

4 Указываются бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете муниципального образования в объеме, необходимом для исполнения расходного 
обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого бюджету муниципального образования предоставляется субсидия.

5 В том числе заключения федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Руководитель 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
20



31

Приложение № 9
к Типовой форме Соглашения
о предоставлении субсидии
из областного бюджета
бюджету муниципального
образования, расположенного
на территории Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от__________№ ____

ОТЧЕТ
об исполнении графика выполнения мероприятий 

по приобретению объектов недвижимого имущества1 
по состоянию на «_» ________20__ года

Дата
по ОКПО

Наименование уполномоченного органа Глава по
муниципального образования ___________________________________ БК
Наименование бюджета муниципального образования по

________________________ октмо
Наименование государственного органа Свердловской Глава по
области, осуществляющего функции главного БК
распорядителя средств областного бюджета ___________________________________
Наименование муниципального заказчика ___________________________________ по ОКПО
Наименование муниципальной по БК
программы/непрограммное направление деятельности___________________________________
Периодичность: ___________________________________
Единица измерения: руб. по О КЕИ

Коды

383



32

Наименова
ние

объекта
недвижи

мого
имущества3

Место-
нахожд

ение
(адрес)

Код
стро

ки

Объем 
финансового 
обеспечения 

приобретаемо
го объекта 

недвижимого 
имущества 

(бюджет 
муниципаль

ного 
образования)2

план оакт

Размер
субсидии

(справочно)

план оакт

Способ 
определе

ния 
поставщи

ка по 
контракту 

на 
приобре

тение 
объекта 

недвижи
мого 

имущества

план оакт

Дата
заключе

ния
контракта

на
приобре

тение
объекта

недвижи
мого

имущества

план оакт

Стоимость
приобре

тения
объекта

недвижи
мого

имущества
в

соответст
вии с 

заключен
ным 

контрак
том 

(бюджет 
муници
пального 
образова-

\4ния)
план оакт

Дата 
подписа
ния акта 
приемки 
объекта 

недвижи
мого 

имущест
ва

план оакт

Срок 
государствен 

ной 
регистрации 

права 
собствен
ности на 
объект 

недвижимого 
имущества

план оакт
8 10 11 12 13 14 15 16 17

01
Всего х X X X X X X

Руководитель (уполномоченное лицо)

20
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

1 Значения граф 4, 6, 8, 10, 12, 14 и 16 настоящего отчета должны соответствовать значениям граф, устанавливающих плановые значения показателей по графам 
приложения к Соглашению, оформленного согласно пункту Соглашения, устанавливающему условия, предусмотренные пунктом 4.3.5 Типовой формы соглашения.

2 Указывается орган местного самоуправления, на который возлагаются функции и ответственность за исполнение (координацию исполнения) Соглашения со 
стороны Администрации и предоставление отчетности, предусмотренной Соглашением.



33

3 Указывается наименование объекта капитального строительства, которое должно соответствовать наименованию, указанному в графе 2 приложения 
к Соглашению, оформленного согласно приложению № 2 к настоящей Типовой форме соглашения.

4 Указываются бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете муниципального образования в объеме, необходимом для исполнения расходного 
обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого бюджету муниципального образования предоставляется субсидия.



34

Приложение № 10
к Типовой форме Соглашения 
о предоставлении субсидии 
из областного бюджета 
бюджету муниципального 
образования, расположенного 
на территории Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от_______ №______

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
к Соглашению о предоставлении субсидии из областного 

бюджета бюджету муниципального образования, расположенного 
на территории Свердловской области

от «___» ________________№ _____

г. Екатеринбург «____»_____________20.

(наименование государственного органа Свердловской области, осуществляющего функции главного
распорядителя средств областного бюджета)

именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице
________________________________________________________________________________________________ у

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя или уполномоченного им лица)
действующего на основании____________________________________________ ,

(реквизиты правового акта или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с одной стороны, и Администрация______________________________________ ,

(наименование муниципального образования, расположенного на территории 
Свердловской области (далее -  муниципальное образование))

именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице_____________________
_________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя или уполномоченного им лица),
действующего на основании____________________________________________ ,

(реквизиты правового акта или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с
___________________1 заключили настоящее Дополнительное соглашение
№ _____ к Соглашению о предоставлении субсидии из областного бюджета
бюджету муниципального образования, расположенного на территории
Свердловской области от «__» __________ № _____ (далее - Соглашение)
о нижеследующем.

1. Внести в Соглашение следующие изменения:2
1.1._______________________________________________ 
1.2.___________________________________________  .
2. Настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению является 

неотъемлемой частью Соглашения.



35

3. Настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению вступает в силу 
с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой 
из Сторон, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств 
по настоящему Соглашению.

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным 
соглашением к Соглашению, остаются неизменными.

5. Иные заключительные положения по настоящему Дополнительному 
соглашению к Соглашению:

5.1. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в форме бумажного 
документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон

5.2 .   _____ ,3

VIII. Платежные реквизиты Сторон:

Наименование 
Главного распорядителя

Наименование
Администрации

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

1 Указывается пункт Соглашения, предусматривающий возможность изменения соглашения по 
инициативе Сторон в виде дополнительного соглашения к нему, и (или) иное основание для заключения 
Дополнительного соглашения к Соглашению.

2 Указываются пункты и (или) разделы соглашения, в которые вносятся изменения.
3 Указываются иные конкретные условия (при необходимости).



36

Приложение № 11 
к Типовой форме Соглашения 
о предоставлении субсидии 
из областного бюджета 
бюджету муниципального 
образования, расположенного 
на территории Свердловской области

Приложение № ____
к Соглашению от_________ № ____

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
о расторжении Соглашения о предоставлении субсидии 

из областного бюджета бюджету муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области

г. Екатеринбург ________________ 20.

(наименование государственного органа Свердловской области, осуществляющего функции главного
распорядителя средств областного бюджета)

именуемое(ый) в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице
______________________________________________________________________________________ __________ у

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя или уполномоченного им лица)
действующего на основании____________________________________________
____________________________________________________________________________________ ____________ у

(реквизиты правового акта или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с одной стороны, и Администрация______________________________________ _,

наименование муниципального образования, расположенного на 
территории Свердловской области (далее -  муниципальное образование)

именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице
............................................................................................................................................................... .... ............................... j

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя или уполномоченного им лица)
действующего на основании________________________________________ _____
_________________________________________________________  ____________ )

(реквизиты правового акта или иного документа, удостоверяющего полномочия)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с
_____________________________1 заключили настоящее Дополнительное
соглашение о расторжении соглашения о предоставлении субсидии из областного 
бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории
Свердловской области, от «__» _________20__ N°____ (далее - Соглашение) о
нижеследующем.

1. Соглашение расторгается с момента вступления в силу настоящего 
Дополнительного соглашения.

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его



37

подписания Сторонами.
3. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с момента 

вступления в силу настоящего Дополнительного соглашения, за исключением
обязательств, предусмотренных пунктами ____  Соглашения2, которые
прекращают свое действие после полного их исполнения.

4. Иные положения настоящего Дополнительного соглашения3:
4.1 . ;
4.2 . .
5. Подписи Сторон:

Наименование 
Главного распорядителя

Наименование
Администрации

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

1 Указывается документ, предусматривающий основание для расторжения Соглашения (при наличии) или 
пункт 7.5 Соглашения.

2 Указываются пункты Соглашения (при наличии), предусматривающие условия, исполнение которых 
предполагается после расторжения Соглашения (например, пункт, предусматривающий условие о предоставлении 
отчетности).

3 Указываются иные положения.


		2020-01-31T14:51:35+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




